

Nota Aclaratoria 1

Proceso No. SDC 00087688/018-2019: Adquisición de Equipo Terminal para Servicios de Internet y Datos

01	Pregunta:	Entendemos que al estar los productos exentos de impuestos de importación de impuesto sobre ventas, debemos tramitar la dispensa necesaria con la colaboración del PNUD, correcto?
	Respuesta:	Es correcto, a solicitud del proveedor adjudicatario, el PNUD podrá tramitar una dispensa de importación, trámite que tiene una duración aproximada de 5 semanas; por otro lado, si los bienes ya hubieran sido nacionalizados el PNUD tramitará la exoneración de impuestos correspondiente ante la SAR, trámite que tiene una duración aproximada de 5 días hábiles.
02	Pregunta:	En la página 3 se menciona que el pago será 100% contra entrega de los bienes, sin embargo, en la misma página, 6 incisos más abajo, se estipula como condición para la liberación del pago la instalación completa. ¿Podrían por favor aclarar este punto, ya que encontramos una discrepancia?
	Respuesta:	No se requiere instalación.
03	Pregunta:	En el cuarto párrafo de la página 4 se menciona lo siguiente: ...una vez que el PNUD haya identificado la oferta de precio más bajo, el PNUD se reserva el derecho de adjudicar el contrato basándose únicamente en los precios de los bienes, cuando el costo de transporte (flete y seguro) resulte ser mayor que el propio costo estimado por el PNUD con su propio transportista y proveedor de seguro... Eso sugiere que debemos cotizar los productos separados del flete y seguros, lo cual no aparece separado en el formulario de cotización. podrán clarificar esto.
	Respuesta:	El costo de seguro y flete debe ser considerado en el precio de los bienes, no se deben presentar por separado.
04	Pregunta:	En la página 6 inciso 10 se entiende que los convertidores deben ser capaces de trabajar en parejas lado A con lado B, formando un enlace. ¿Entendemos que la compatibilidad lado A y lado B aplica únicamente cuando sean de la misma marca y modelo?
	Respuesta:	La compatibilidad solo aplica entre las marcas y modelos propuestos por el oferente.
05	Pregunta:	¿Se pueden realizar entregas parciales dentro del plazo de entrega solicitado?
	Respuesta:	Si se puede, siempre y cuando no exceda el plazo máximo establecido para la entrega total de los bienes.